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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động SXKD quý I năm 2025 của Điện lực Thạch An 

 

Kính gửi: UBND huyện Thạch An. 

 

Để tổng hợp kết quả đánh giá tình hình hoạt động SXKD quý I năm 2025 và 

đề ra phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2025. Điện lực Thạch An tiến hành đánh 

giá kết quả đạt được và nhìn lại những tồn tại cần khắc phục, đồng thời đề ra những 

giải pháp thực hiện hoàn thành nhiệm vụ SXKD quý II năm 2025 như sau: 

II.  KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH QUÝ I NĂM 2025: 

1. Công tác kinh doanh và dịch vụ khách hàng: 

a/ Công tác phát triển mới khách hàng: 

- Quý I năm 2025 (tính từ ngày 01/01/2025 đến 31/03/2025) đơn vị thực hiện 

phát triển lắp đặt mới cho 52 khách hàng trên địa bàn huyện Thạch An trong đó: 40 

khách hàng lắp đặt điện sử dụng cho mục đích sinh hoạt; 12 khách hàng lắp đặt 

điện sử dụng cho mục đích ngoài sinh hoạt; 

- Tính đến hết tháng 03 năm 2025 Điện lực Thạch An ký kết hợp đồng với 

7.089 khách hàng sử dụng điện trên địa bàn quản lý.  

b/ Công tác dịch vụ khách hàng: 

- Quý I năm 2025 (tính từ ngày 01/01/2025 đến 31/03/2025) đơn vị thực hiện 

giải đáp thắc mắc và hỗ trợ về các dịch vụ điện cho người dân với 102 ý kiến, kiến 

nghị. Tất cả các kiến nghị của người dân đều được các bộ phận chuyên môn đơn vị 

giải đáp, phúc đáp và hỗ trợ kịp thời, đảm bảo hài lòng cho người dân đúng theo 

quy định của nhà nước và của ngành; 

- Thực hiện hướng dẫn, hỗ trợ cho nhân dân thực hiện thay đổi, cập nhật 

thông tin với 20 yêu cầu; 

- Thực hiện hướng dẫn, hỗ trợ cho nhân dân thực hiện đăng ký mua điện trên 

dịch vụ công quốc gia với 47 yêu cầu; 

- Thực hiện hướng dẫn, khuyến khích và hỗ trợ người dân thực hiện các thủ 

tục thanh toán tiền điện không sử dụng tiền mặt, đảm bảo an toàn, tiện ích cho 

người dân; 
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- Thực hiện hỗ trợ sửa chữa, khắc phục sự cố điện cho người dân với 17 

trường hợp; 

- Đảm bảo cấp điện phục vụ nhân dân đón tết cổ truyền trên địa bàn quản lý 

và không để xảy ra sự cố về điện trong dịp tết cổ truyền dân tộc; Đảm bảo cấp điện 

cho Lễ hội Xuân truyền thống của huyện và các sự kiện quan trọng khác; 

- Thực hiện hỗ trợ và di chuyển miễn phí cho các hộ gia đình phải di chuyển 

nhà giải phóng mặt bằng cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng). 

2. Công tác quản lý vận hành, đầu tư xây dựng: 

a/ Công tác quản lý vận hành: 

- Thực hiện kiểm tra định kỳ lưới điện nhằm đảm bảo cung cấp điện an toàn 

liên tục cụ thể: 

+ Kiểm tra ban ngày đường dây và trạm biến áp: 20 phiên làm việc; 

+ Kiểm tra đột xuất: 02 phiên làm việc; 

+ Kiểm tra phát nhiệt trên hệ thống điện: 06 phiên làm việc; 

+ Đo dòng, cân pha san tải: 30 phiên làm việc; 

+ Xử lý, bổ sung dầu máy biến áp: 03 Trạm biến áp; 

+ Vệ sinh công nghiệp Trạm biến áp và đường dây: 08 phiên làm việc. 

b/ Công tác đầu tư xây dựng: 

- Thực hiện sửa chữa thường xuyên, sửa chữa lớn và nâng cấp các trạm biến áp 

quá tải trên địa bàn với tổng số hơn 20km đường dây trung thế, hơn 10km đường 

dây hạ áp và 08 trạm biến áp 

3. Công tác kiểm tra giám sát mua bán điện: 

- Trong quý I năm 2025 đơn vị thực hiện kiểm tra, phúc tra 1.374 công tơ có 

sản lượng điện tăng đột biến; 

- Kiểm tra và áp giá sử dụng điện đúng mục đích 20 trường hợp; 

- Hỗ trợ kiểm tra và giải đáp thắc mắc tiền điện, sản lượng điện cho người dân: 

36 trường hợp; 

- Thực hiện kiểm tra phúc tra kịp thời công tơ có sản lượng bất thường trong 

các kỳ ghi chỉ số, không để người dân thắc mắc, kiến nghị kéo dài, giải đáp, hỗ trợ 

và hướng dẫn người dân sử dụng điện an toàn, tiết kiệm. 

4. Công tác an toàn điện: 

- Lập kế hoạch thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2025; 
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- Tuyên truyền và phổ biến an toàn điện trong dân bằng các băng rôn, áp phích, 

tờ rơi tuyên truyền; 

- Kiểm tra, cảnh báo và phối hợp, hướng dẫn nhân dân xử lý các mối nguy cơ 

mất an toàn dây ra sau công tơ khách hàng; 

- Thực hiện công tác tuyên truyền an toàn điện ngay tại Hội xuân truyền thống 

của địa phương với 01 gian hàng. 

5. Công tác khác: 

- Hưởng ứng tết trồng cây do UBND huyện tổ chức tại khu vực đường mới nội 

thị; 

- Đảm bảo cung cấp điện cho các ngày lễ, tết trên địa bàn huyện Thạch An; 

II – PHƯƠNG HƯỚNG – NHIỆM VỤ QUÝ 2 NĂM 2025: 

1. Công tác kinh doanh và dịch vụ khách hàng: 

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ nhân dân thực hiện đăng ký mua 

điện qua cổng dịch công quốc gia, dịch vụ điện điện tử trên địa bàn quản lý; 

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích và hỗ trợ nhân dân thực hiện 

thanh toán tiền điện trực tuyến, thanh toán tiền điện không sử dụng tiền mặt; 

- Tiếp tục thực hiện tiếp nhận và giải đáp các ý kiến, kiến nghị của người dân 

về dịch vụ đảm bảo đúng quy định; 

- Thực hiện hoàn thành tốt mọi chỉ tiêu sản xuất kinh doanh của đơn vị. 

2. Công tác quản lý vận hành, đầu tư xây dựng: 

- Kiểm tra định kỳ hiện trường và đôn đốc các tổ quản lý tăng cường kiểm tra 

kỹ thuật đường dây và trạm biến áp, khắc phục kịp thời các khiếm khuyết, đảm bảo 

lưới điện vận hành an toàn, ổn định đáp ứng mọi nhu cầu về điện sinh hoạt, sản 

xuất, kinh doanh của người dân và các cơ quan trên địa bàn quản lý; 

- Rà soát, lập phương án cải tạo, đầu tư xây dựng cho các giai đoạn tiếp theo 

đảm bảo công tác quản lý vận hành lưới điện tối ưu nhất qua đó làm tăng độ ổn 

định cung cấp điện. 

3. Công tác kiểm tra giám sát mua bán điện: 

- Thực hiện rà soát, phúc tra kịp thời các công tơ có sản lượng tiêu thụ điện 

tăng giảm bất thường, đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn, tiết kiệm cho người 

dân; 

- Thực hiện kiểm tra sử dụng điện, áp giá bán điện đảm bảo người dân đăng ký 

và sử dụng đúng mục đích, đúng quy định. 

4. Công tác an toàn điện: 
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- Phối hợp với UBND các xã tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân công tác bảo 

vệ hành lang lưới điện cao áp nhằm ngăn chặn hành vi vi phạm hành lang lưới điện 

cao áp; 

- Tiếp tục tuyên truyền, cảnh báo và hướng dẫn người dân sử dụng điện an 

toàn, hiệu quả. 

5. Công tác khác: 

- Phối hợp với các cấp, ngành, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác 

an sinh xã hội theo từng chủ đề, mục tiêu cụ thể theo chủ trương của Tổng công ty 

Điện lực miền Bắc, Công ty Điện lực Cao Bằng. 

III – ĐỀ XUẤT - KIẾN NGHỊ: 

1. Công ty Điện lực Cao Bằng là đơn vị hạch toán phụ thuộc Tổng công ty Điện 

lực miền Bắc vì vậy nguồn vốn cần đầu tư cho xây dựng và sửa chữa phụ thuộc vào 

Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc cấp hàng năm. Do đó đối với các hộ chưa có điện 

lưới quốc gia, Điện lực Thạch An kính mong UBND huyện và các cấp các ngành 

xem xét huy động các nguồn vốn ngân sách đầu tư lưới điện, trạm biến áp phân 

phối hoặc các nguồn năng lượng tái tạo để cấp cho các hộ dân nhỏ lẻ, rải rác khu 

vực vùng sâu, vùng xa hiện chưa có điện; 

 2. Nhằm thực hiện tốt Kế hoạch số 1990/KH-UBND ngày 04/08/2022 của 

UBND tỉnh Cao Bằng kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025, Điện lực Thạch An kính mong UBND 

huyện và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phổ biến rộng rãi đến toàn thể công nhân 

viên chức, người lao động trên địa bàn thực hiện thanh toán tiền điện không dùng 

tiền mặt bằng các hình thức như: thanh toán trên cổng dịch vụ công Quốc gia, trích 

nợ tự động bằng tài khoản ngân hàng, thanh toán trực tuyến bằng ứng dụng ngân 

hàng (Internet Banking) … hoặc các loại ví điện tử: Viettel Money, VNPT Money, 

Zalo Pay, Momo … 

 3. Để thực hiện tốt Quyết định số 2162/QĐ-PCCB ngày 05/07/2022 của UBND 

huyện Thạch An đồng thời đảm bảo công tác bảo vệ an toàn lưới điện trên địa bàn 

huyện Thạch An, Điện lực kính mong UBND huyện chỉ đạo UBND các xã thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền đến nhân dân địa phương trách nhiệm đảm bảo hành 

lang an toàn lưới điện đồng thời vận động người dân không để cây rừng, cây trồng 

sản xuất ảnh hưởng đến lưới điện cao áp, tạo điều kiện cho đơn vị chặt hạ hoặc tỉa 

cây nơi có lưới điện đi qua. Qua đó góp phần đảm bảo an toàn vận hành lưới điện 

nhằm phục vụ tốt nhất cho sự phát triển kinh tế, xã hội cũng như sinh hoạt của nhân 

dân trên địa bàn huyện; 

 4. Thực hiện chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025, nhằm nâng cao ý thức sử 

dụng điện tiết kiệm, hiệu quả. Điện lực kính mong UBND huyện chỉ đạo UBND 
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các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tích cực thực hành tiết 

kiệm điện: tận dụng nguồn sáng tự nhiên để chiếu sáng, sử dụng có hiệu quả các 

thiết bị có công suất lớn như: đối với điều hòa cài đặt chế độ làm mát phù hợp 

(nhiệt độ cài đặt không thấp hơn 27 độ C), hạn chế sử dụng cùng lúc nhiều thiết bị 

có công suất lớn …    

Trên đây là bản báo cáo đánh giá tình hình SXKD quý I năm và phương hướng 

nhiệm vụ quý II năm 2025. Rất mong được sự đóng góp, chỉ đạo của các cơ quan 

ban ngành trên địa bàn huyện để bản báo cáo hoàn thiện hơn, đánh giá đúng, đủ các 

mặt đã làm được và những tồn tại để công tác sản xuất kinh doanh, công tác quản 

lý vận hành trong năm 2025 đạt và vượt các chỉ tiêu được giao.   

Trân trọng./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Phòng Kinh doanh PCCB (để b/c); 

- Lưu: VT, KDTH. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Triệu Quốc Vinh 
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